
COMUNE DI SESTU

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 35 

31/03/2015

posizionamento temporaneo di un cassone scarrabile per la raccolta 
della frazione di cui al codice CER 20 02 01 presso il cantiere 
comunale per ragioni d'emergenza legate al maltempo.



IL SINDACO

PPREMESSO che:

• da  qualche  tempo,  sono  pervenute  da  parte  della  Regione  Autonoma  della
Sardegna diversi avvisi di allerta in modo decisamente ravvicinato;

• la più recente con nota della R.A.S. - ARPAS, Prot. n. 9835/2015 del 29.03.2015, è
stato  reso  noto  al  Comune  di  Sestu  l'ennesimo  avviso  d'allerta  per  avversità
meteorologiche (vento e mareggiate);

• le forte raffiche di vento che stanno continuando ad imperversare hanno provocato
seri disagi abbattendo diverse alberature in tutto il territorio comunale;

• è intendimento dell'Amministrazione  Comunale  limitare,  per  ciò  che  è  possibile
potenziali altri danni a salvaguardia della pubblica incolumità;

• per poter procedere in modo quanto più agevole e celere, in relazione peraltro alle
condizioni meteo tuttora ancora avverse necessita oltre che mettere in sicurezza
luoghi e spazi pubblici, intraprendere, in totale sicurezza, opportune lavorazioni di
sfrondamento delle alberature cadute per poi smaltirne le risulte presso impianti
autorizzati; 

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Sestu  ha  aggiudicato  il  servizio  di  igiene  urbana
ambientale  alla  società  C.N.S.  che  mediante  la  Soc.  Formula  Ambiente  gestisce
esecutivamente il servizio nel territorio comunale;

DATO  ATTO  che  le  diverse  alberature  si  sono  abbattute  su  spazi  pubblici  e  risulta
necessario  procedere  con  urgenza  allo  sgombero  dei  punti  interessati  e  procedere  a
ridurNe i volumi al fine di poter essere avviati a smaltimento presso gli impianti autorizzati;

CONSIDERATO  che  per  ragioni  di  efficienza  e  di  ottimizzazione  dei  lavori  risulta
necessario individuare uno spazio comunale ove poter appezzare in sicurezza i volumi
delle alberature ritirate dai diversi punti del territorio comunale in cui il forte vento gli ha
abbattuti  e  raccogliere  prontamente  in  un  unica  soluzione  le  ramaglie  derivanti  dalle
operazioni di riduzione dei volumi;

RITENUTO quale spazio più adeguato ed efficiente per le lavorazioni suddette e come
punto di raccolta il cantiere comunale sito in Loc. Strada vecchia per Monastir;

CONSIDERATO che in relazione del contratto in essere il gestore del servizio di igiene
urbana e ambientale detiene i mezzi e le attrezzature per il raggiungimento di tali fini;

CONSIDERATO che l’impiego di uno specifico cassone di raccolta in questo momento
consente di razionalizzare meglio il conferimento della frazione che va generandosi con
conseguenti con un sensibile abbattimento di altri costi; 

SENTITO il gestore di raccolta in proposito, in relazione allo stato di emergenza venutosi a
creare, dimostratosi disponibile ad introdurre uno o più cassoni scarrabili a tenuta stagna
con copertura a chiusura idraulica per il conferimento della frazione vegetale; 

CONSIDERATO che  potrebbero  derivare  danni  gravi  per  la  pubblica  amministrazione
qualora non si intervenisse seppur per un periodo piuttosto limitato;

DATO ATTO che tale disponibilità è da ritenere limitata sino a conclusione dello stato di
emergenza;

Dato  atto  che  si  rende  necessario,  per  le  ragioni  di  cui  sopra,  posizionare
temporaneamente  n.  1  contenitore  scarrabile  a  tenuta  stagna  all'interno  degli  spazi
individuati nel cantiere comunale, da dedicare al  contenimento dei rifiuti  derivanti  dalle
operazioni di sfrondamento delle alberature summenzionate – codice CER 20 02 01;

Ritenuto  che si  debba provvedere a  disporre  agli  uffici  competenti  l'adozione di  tutti  i
procedimenti tecnico-amministrativi  per l'avvio a smaltimento finale di detti  rifiuti  presso
apposito impianto autorizzato sinchè non cessa lo stato di maltempo; 



VISTO il Testo Unico n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii con particolare riferimento all'art.
50 comma 5 e art. 54;

VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni con particolare
riferimeto all'art. 191; 

ORDINA

alla  ditta  Consorzio  FORMULA AMBIENTE Società  Cooperativa,  in  qualità  di  gestore
esecutivo  della  società  C.N.S.  attuale  affidataria  del  servizio  di  gestione  urbana
ambientale del Comune di Sestu, con sede in via Violetti n° 3361 – 47521 Cesena (FC), a
propria cura e spese, di provvedere a:

1. posizionare  temporaneamente  all'interno  dell'area  del  cantiere  comunale,  n.  1
contenitore scarrabile a tenuta stagna, dedicato al contenimento dei rifiuti derivanti
dalle  operazioni  di  sfrondamento  delle  alberature  cadute  nel  territorio  comunale
“rifiuti biodegradabili cod. CER 20 02 01”;

2. tenere posizionato detto cassone per un periodo strettamente limitato ovvero per il
tempo necessario all'emergenza maltempo venutasi a creare e comunque sino al
30  aprile  2015,  mese  che  di  consueto  risulterebbe  ancora  meteorologicamente
instabile;  

3. di  adottare  e  garantire  tutte  le  misure  necessarie  atte  ad  evitare  situazioni  di
pericolo per l'igiene e la salute pubblica. In particolare in nessun caso dovranno
fuoriuscire eventuali percolati dai cassoni utilizzati per il conferimento della frazione
di che trattasi. L'area dovrà essere mantenuta in perfetto ordine e con la massima
pulizia della pavimentazione interessata;

4. avviare tutti i procedimenti tecnico-amministrativi per l'avvio a smaltimento finale di
detti rifiuti presso impianto autorizzato;

5. ritirare definitivamente dal sito il contenitore in questione al termine del periodo di
emergenza maltempo e comunque non oltre il 30 aprile 2015.

DISPONE

che copia del presente provvedimento venga pubblicato secondo le forme e le modalità
previste per norma e trasmesso:

• al Consorzio FORMULA AMBIENTE Società Cooperativa, con sede legale presso
via Violetti n° 3361 – 47521 Cesena (FC) e con sede  operativa a Cagliari in via
Dolcetta n. 10/A;

• al Prefetto della Prefettura di Cagliari;
• alla  Regione  Autonoma  della  Sardegna  –  Assessorato  Difesa  Ambiente  e  alla

Provincia  di  Cagliari  –  Settore  Ecologia,  ai  sensi  dell’art.  2  comma  1  D.M.
08/04/2008 e s.m.i.;

• al Settore Ambiente e Servizi Tecnologici dell'Ufficio Tecnico Comunale, Sede;
•  All'Ufficio Polizia Municipale, Sede.

Il Sindaco
Dott. Aldo Pili


